
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 1 августа 2022 года УП № 266 

Об условиях оплаты труда государственных гражданских 

служащих и муниципальных служащих Кыргызской 

Республики 

(В редакции Указов Президента КР от 21 декабря 2022 года УП № 401, 6 

апреля 2023 года УП № 88, 24 апреля 2023 года УП № 109, 22 июня 2023 

года УП № 163, 1 марта 2024 года УП № 50, 15 июля 2024 года УП № 

190) 

В целях совершенствования системы оплаты труда государственных гражданских служащих 

и муниципальных служащих Кыргызской Республики, а также стимулирования их труда, в 

соответствии со статьей 21 Закона Кыргызской Республики "О государственной гражданской службе 

и муниципальной службе", статьей 71 Конституции Кыргызской Республики постановляю: 

1. Установить минимальную базовую ставку в размере 7040 сомов, являющуюся основанием 

для расчета должностных окладов государственных гражданских служащих и муниципальных 

служащих Кыргызской Республики. 

2. Установить: 

1) коэффициенты кратности к должностным окладам, применяемые при определении 

размеров должностных окладов государственных гражданских служащих и муниципальных 

служащих Кыргызской Республики, согласно приложению 1; 

2) коэффициенты кратности к должностным окладам, применяемые при определении 

размеров должностных окладов государственных гражданских служащих Государственного 

агентства гражданской авиации при Кабинете Министров Кыргызской Республики, согласно 

приложению 2; 

3) размеры процентных надбавок за выслугу лет к должностным окладам государственных 

гражданских служащих и муниципальных служащих Кыргызской Республики, согласно приложению 

3; 

4) размеры надбавок за специальный классный чин и классный чин к должностным окладам 

государственных гражданских служащих и муниципальных служащих Кыргызской Республики, 

согласно приложению 4. 

(В редакции Указа Президента КР от 22 июня 2023 года УП № 163) 

3. Установить, что государственным гражданским служащим и муниципальным служащим 

Кыргызской Республики выплачиваются: 

1) надбавка за проживание и работу в условиях высокогорья и отдаленных труднодоступных 

зонах в соответствии с законодательством Кыргызской Республики; 

2) процентная надбавка к должностным окладам за секретный характер работы в 

соответствии с законодательством Кыргызской Республики; 

3) надбавка за ученую степень в порядке, установленном законодательством Кыргызской 

Республики; 

4) надбавка за сложность, качество, результаты труда, проявление профессиональной 

инициативы и ненормированный режим работы в следующем порядке: 

- в размере до 50 процентов к должностному окладу государственных гражданских служащих 

центральных аппаратов государственных органов Кыргызской Республики, аппаратов полномочных 

представителей Президента Кыргызской Республики в областях, аппаратов местных 

государственных администраций Кыргызской Республики; 

toktom://db/176886
toktom://db/178737
toktom://db/178737
toktom://db/178959
toktom://db/180055
toktom://db/180055
toktom://db/184655
toktom://db/187275
toktom://db/187275
toktom://db/170000#st_21
toktom://db/167637#st_71
toktom://db/180055


- в размере до 50 процентов к должностному окладу - для муниципальных служащих мэрий и 

местных кенешей городов республиканского значения Кыргызской Республики; 

- в размере до 25 процентов к должностному окладу - для государственных гражданских 

служащих подведомственных подразделений государственных органов и муниципальных служащих 

мэрий и местных кенешей городов областного и районного значения Кыргызской Республики, 

территориальных подразделений мэрий городов республиканского значения; 

- в размере до 10 процентов к должностному окладу - для государственных гражданских 

служащих территориальных подразделений государственных органов, муниципальных служащих 

айыл окмоту и структурных подразделений мэрий городов, подведомственных подразделений и 

территориальных структур подразделений мэрий городов республиканского значения; 

5) при выходе в отпуск пособие на оздоровление в размере двухмесячного фонда заработной 

платы; 

6) (утратил силу в соответствии с Указом Президента КР от 21 декабря 2022 года УП № 

401) 

7) в конце календарного года тринадцатая заработная плата в размере среднемесячного 

фонда заработной платы. 

(В редакции Указов Президента КР от 21 декабря 2022 года УП № 401, 22 июня 2023 года 

УП № 163, 15 июля 2024 года УП № 190) 

4. Органы местного самоуправления, за исключением городов республиканского 

значения, могут устанавливать к должностным окладам муниципальных служащих надбавки, 

предусмотренные трудовым законодательством Кыргызской Республики, утвержденные местными 

кенешами, при наличии возможностей местного бюджета. 

Органы местного самоуправления городов республиканского значения решением городского 

кенеша устанавливают к должностным окладам муниципальных служащих надбавку из местного 

бюджета в размере до 100 процентов к должностному окладу. 

(В редакции Указа Президента КР от 24 апреля 2023 года УП № 109) 

5. В целях эффективного использования бюджетных средств органам местного 

самоуправления Кыргызской Республики пересмотреть надбавки и выплаты, предусмотренные за 

счет местных бюджетов с учетом настоящего Указа. 

6. Установить для государственных гражданских служащих и муниципальных служащих 

Кыргызской Республики, следующие компенсационные суммы, которые не учитываются при 

расчетах отпускных, пособий, тринадцатой заработной платы и надбавок за проживание и работу в 

условиях высокогорья и отдаленных труднодоступных зонах и выплачиваются за фактически 

отработанное время (исключаются командировочные, отпускные дни, дни временной 

нетрудоспособности, дни работы в выходные): 

1) за транспортные расходы в размере 2000 сомов в месяц, за исключением государственных 

гражданских служащих и муниципальных служащих, за которыми закреплен служебный или 

дежурный автомобиль; 

2) за питание в размере 5000 сомов в месяц. 

(В редакции Указа Президента КР от 22 июня 2023 года УП № 163) 

7. Кабинету Министров Кыргызской Республики принять соответствующие меры, вытекающие 

из настоящего Указа, в том числе по внесению в установленном порядке изменений в Закон 

Кыргызской Республики "О республиканском бюджете Кыргызской Республики на 2022 год и 

прогнозе на 2023-2024 годы". 

8. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на управление контроля исполнения 

решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики. 

9. Настоящий Указ вступает в силу с 1 августа 2022 года, за исключением Национального 

агентства по инвестициям при Президенте Кыргызской Республики для которого настоящий Указ 

вступает в силу с 1 апреля 2022 года. 

  

toktom://db/176886
toktom://db/176886
toktom://db/180055
toktom://db/180055
toktom://db/187275
toktom://db/178959
toktom://db/180055
toktom://db/172002


Президент Кыргызской 

Республики 

  

С.Жапаров 

  

    Приложение 1 

КОЭФФИЦИЕНТЫ КРАТНОСТИ 

к должностным окладам, применяемые при определении 

размеров должностных окладов государственных 

гражданских служащих и муниципальных служащих 

Кыргызской Республики 

(В редакции Указов Президента КР от 22 июня 2023 года УП № 163, 1 

марта 2024 года УП № 50, 15 июля 2024 года УП № 190) 

№ Наименование должностей Коэффициенты 

кратности 

I. Государственные гражданские служащие 

1. Министерства, государственные комитеты, Национальный статистический комитет 

Кыргызской Республики, Национальное агентство по инвестициям при Президенте 

Кыргызской Республики, Социальный фонд Кыргызской Республики при Кабинете 

Министров Кыргызской Республики 

1 Руководитель государственного органа 7,00 

2 Первый заместитель руководителя государственного органа 5,27 

3 Заместитель руководителя государственного органа 5,14 

4 Руководитель аппарата государственного органа 5,00 

5 Начальник управления 4,66 

6 Заведующий отделом 4,54 

7 Советник руководителя государственного органа 4,35 

8 Заведующий отделом в управлении, пресс-секретарь 4,24 

9 Заведующий сектором, сектором в управлении, отделе, 

уполномоченный по вопросам предупреждения коррупции 

4,05 

10 Главный инспектор, главный специалист, помощник руководителя 

государственного органа 

3,75 

11 Старший инспектор, ведущий специалист 3,44 

12 Инспектор, специалист 3,14 

2. Государственные органы при Президенте Кыргызской Республики, административные 

ведомства при Кабинете Министров Кыргызской Республики, национальные комиссии, 

государственные комиссии, аппараты полномочных представителей Президента в 

областях 

1 Руководитель государственного органа, полномочный представитель 

Президента в области 

5,28 

2 Первый заместитель руководителя государственного органа, первый 

заместитель полномочного представителя Президента в области 

4,99 

3 Заместитель руководителя государственного органа, заместитель 

полномочного представителя Президента в области 

4,87 

toktom://db/180055
toktom://db/184655
toktom://db/184655
toktom://db/187275


4 Руководитель аппарата государственного органа, Руководитель 

аппарата полномочного представителя Президента в области 

4,58 

5 Начальник управления, руководитель центра 4,33 

6 Заведующий отделом 4,29 

7 Главный ученый секретарь Национальной аттестационной комиссии 4,24 

8 Ответственный секретарь, заместитель руководителя Центра, советник 

руководителя государственного органа 

4,13 

9 Заведующий отделом аппарата полномочного представителя 

Президента в области, заведующий отделом в управлении, пресс-

секретарь 

4,03 

10 Заведующий сектором, сектором в управлении, отделе, 

уполномоченный по вопросам предупреждения коррупции 

3,84 

11 Эксперт 3,74 

12 Главный инспектор, главный специалист, помощник руководителя 

государственного органа 

3,55 

13 Старший инспектор, ведущий специалист 3,26 

14 Инспектор, специалист 2,98 

3. Подведомственные подразделения государственных органов, образованные в виде 

агентств, служб, инспекций и фондов 

1 Руководитель подведомственного подразделения, образованного в виде 

агентств, служб, инспекций и фондов 

4,70 

2 Заместитель руководителя подведомственного подразделения, 

образованного в виде агентства, службы, инспекции и фонда 

4,42 

3 Начальник управления 4,13 

4 Заведующий отделом 4,03 

5 Заведующий отделом в управлении 3,84 

6 Заведующий сектором, сектором в управлении, отделе 3,74 

7 Главный инспектор, главный специалист 3,55 

8 Старший инспектор, ведущий специалист 3,26 

9 Инспектор, специалист 2,98 

4. Подведомственные учреждения государственных органов при Президенте Кыргызской 

Республики, административных ведомств при Кабинете Министров Кыргызской 

Республики, национальных комиссий, комиссий и в государственных органах, 

подведомственных министерствам и государственным комитетам в виде департаментов 

и центров 

1 Руководитель подведомственного подразделения 4,48 

2 Заместитель руководителя подведомственного подразделения 4,21 

3 Начальник управления 4,05 

4 Заведующий отделом 3,83 

5 Заведующий отделом в управлении 3,66 

6 Заведующий сектором, сектором в отделе 3,57 

7 Главный инспектор, главный специалист 3,39 

8 Старший инспектор, ведущий специалист 3,11 

9 Инспектор, специалист 2,84 



5. Местные государственные администрации, межрегиональные, областные и городские 

(г.Бишкек и г.Ош) структуры государственных органов 

1 Глава местной государственной администрации - аким 4,52 

2 Заместитель главы местной государственной администрации - 

заместитель акима 

4,26 

3 Руководитель аппарата местной государственной администрации, 

руководитель межрегионального, регионального (областного), 

Бишкекского, Ошского городского управления, инспекции, отдела, 

представительства, руководитель полномочного территориального 

представительства Министерства иностранных дел Кыргызской 

Республики 

4,00 

4 Заместитель руководителя межрегионального, регионального 

(областного), Бишкекского, Ошского городского управления, инспекции, 

отдела, представительства 

3,74 

5 Заведующий отделом аппарата местной государственной 

администрации 

3,65 

6 Заведующий отделом 3,48 

7 Заведующий сектором, сектором в отделе, старший государственный 

нотариус, советник, первый секретарь, второй секретарь 

3,39 

8 Главный инспектор, главный специалист, государственный нотариус, 

представитель уполномоченного государственного органа по делам 

религий, вице-консул, третий секретарь 

3,22 

9 Старший инспектор, ведущий специалист, атташе 2,96 

10 Инспектор, специалист 2,70 

6. Районные и городские (города областного значения) структуры государственных 

органов 

1 Руководитель районного, городского управления, инспекции, отдела 

государственных органов 

4,00 

2 Заместитель руководителя районного, городского управления, 

инспекции, отдела государственных органов 

3,46 

3 Заведующий отделом 3,22 

4 Заведующий сектором, сектором в отделе 3,18 

5 Главный инспектор, главный специалист, государственный нотариус 3,05 

6 Старший инспектор, ведущий специалист 2,81 

7 Инспектор, специалист 2,56 

II. Муниципальные служащие 

1. Мэрии и кенеши городов республиканского значения 

1 Мэр города республиканского значения, председатель местного кенеша 

города республиканского значения 

5,28 

2 Первый заместитель мэра 4,99 

3 Заместитель мэра, заместитель председателя местного кенеша города 

республиканского значения, председатель постоянной комиссии 

местного кенеша города республиканского значения (не более двух 

председателей постоянных комиссий в каждом местном кенеше) 

4,87 

4 Руководитель аппарата мэрии, местного кенеша города 

республиканского значения 

4,58 

5 Начальник управления 4,33 



6 Заведующий отделом 4,29 

7 Советник мэра города республиканского значения 4,13 

8 Заведующий отделом в управлении 4,03 

9 Заведующий сектором, сектором в управлении, отделе, 

уполномоченный по вопросам предупреждения коррупции 

3,84 

10 Пресс-секретарь мэрии города республиканского значения 3,74 

11 Главный специалист, главный инспектор, помощник мэра города 

республиканского значения 

3,55 

12 Ведущий специалист, старший инспектор 3,26 

13 Специалист, инспектор 2,98 

2. Мэрии и кенеши городов областного значения, территориальные и подведомственные 

подразделения городов республиканского значения 

1 Мэр города областного значения, председатель местного кенеша города 

областного значения 

4,52 

2 Глава административного района города республиканского значения 4,26 

3 Заместитель мэра города областного значения, заместитель главы 

административного района города республиканского значения 

4,05 

4 Руководитель подведомственного подразделения мэрии города 

республиканского значения, руководитель муниципального 

территориального управления (в структуре мэрии) 

4,03 

5 Руководитель аппарата муниципальной администрации города 

республиканского значения, руководитель аппарата мэрии города 

областного значения, ответственный секретарь городского кенеша 

4,02 

6 Заместитель руководителя подведомственного подразделения мэрии 

города республиканского значения, заместитель руководителя 

муниципального территориального управления (в структуре мэрии) 

3,65 

7 Заведующий отделом 3,48 

8 Заведующий сектором, сектором в отделе 3,39 

9 Главный инспектор, главный специалист 3,22 

10 Старший инспектор, ведущий специалист 2,96 

11 Инспектор, специалист 2,70 

3. Городские службы городов областного значения, территориальные структуры 

подразделений мэрии города республиканского значения 

1 Руководитель территориальной структуры территориального, 

подведомственного подразделения мэрии города республиканского 

значения, руководитель структурного подразделения города областного 

значения 

4,00 

2 Заместитель руководителя территориальной структуры 

территориального, подведомственного подразделения мэрии города 

республиканского значения 

3,30 

3 Заведующий отделом 3,22 

4 Заведующий сектором, сектором в отделе 3,18 

5 Главный специалист 3,05 

6 Ведущий специалист 2,81 

7 Специалист 2,56 

4. Мэрии и кенеши городов районного значения 



1 Мэр города районного значения, председатель местного кенеша города 

районного значения (при численности населения от 20001 человек и 

выше) 

3,67 

2 Вице-мэр города районного значения 3,44 

3 Руководитель аппарата мэрии города районного значения, 

ответственный секретарь городского кенеша 

3,22 

4 Заведующий отделом 2,99 

5 Заведующий сектором, сектором в отделе 2,92 

6 Главный специалист 2,76 

7 Ведущий специалист 2,55 

8 Специалист 2,32 

5. Айыл окмоту, городские службы городов районного значения 

1 Глава айыл окмоту (при численности населения от 10000 человек и 

выше), председатель айылного кенеша (при численности населения от 

20001 человек и выше) 

3,31 

2 Глава айыл окмоту (при численности населения до 10000 человек) 3,23 

3 Заместитель главы айыл окмоту 3,11 

4 Ответственный секретарь айыл окмоту, ответственный секретарь 

айылного кенеша (при численности населения от 6001 человек и выше), 

руководитель структурного подразделения города районного значения 

2,91 

5 Заведующий отделом 2,70 

6 Заведующий сектором, сектором в отделе 2,64 

7 Главный специалист 2,50 

8 Ведущий специалист, староста 2,30 

9 Специалист, инспектор 2,10 

  

    Приложение 2 

КОЭФФИЦИЕНТЫ КРАТНОСТИ 

к должностным окладам, применяемые при определении 

размеров должностных окладов государственных 

гражданских служащих Государственного агентства 

гражданской авиации при Кабинете Министров 

Кыргызской Республики 

№ Наименование должностей Коэффициенты 

кратности 

1 Руководитель государственного органа 6,00 

2 Заместитель руководителя государственного органа 5,85 

3 Начальник управления 5,80 

4 Заведующий отделом 5,45 

5 Заведующий отделом в управлении, пресс-секретарь 5,35 

6 Заведующий сектором, сектором в управлении, отделе, 

уполномоченный по вопросам предупреждения коррупции 

5,25 



7 Главный инспектор 5,10 

8 Старший инспектор 4,80 

9 Инспектор 4,25 

10 Главный специалист, помощник руководителя государственного 

органа 

3,55 

11 Ведущий специалист 3,26 

12 Специалист 2,98 

  

    Приложение 3 

РАЗМЕРЫ 

процентных надбавок за выслугу лет к должностным 

окладам государственных гражданских служащих и 

муниципальных служащих Кыргызской Республики 

№ Стаж работы Размеры процентных надбавок за 

выслугу лет 

1 от 1 до 3 лет 5% 

2 от 3 до 5 лет 10% 

3 от 5 до 10 лет 15% 

4 от 10 до 15 лет 20% 

5 от 15 до 20 лет 25% 

6 от 20 до 25 лет 30% 

7 свыше 25 лет 40% 

  

    Приложение 4 

РАЗМЕРЫ 

надбавок за специальный классный чин и классный чин к 

должностным окладам государственных гражданских 

служащих и муниципальных служащих Кыргызской 

Республики 

№ Классный и специальный чин Размеры 

надбавок 

(в сомах) 

1. Высшая должность 

1 Государственный советник государственной гражданской службы 1 класса, 

государственный советник юстиции 1 класса, муниципальный советник 

муниципальной службы 1 класса 

1800 

2 Государственный советник государственной гражданской службы 2 класса, 

государственный советник юстиции 2 класса, муниципальный советник 

муниципальной службы 2 класса 

1700 



3 Государственный советник государственной гражданской службы 3 класса, 

государственный советник юстиции 3 класса, муниципальный советник 

муниципальной службы 3 класса 

1600 

2. Главная должность 

4 Советник государственной гражданской службы 1 класса, советник юстиции 

1 класса, советник муниципальной службы 1 класса 

1400 

5 Советник государственной гражданской службы 2 класса, советник юстиции 

2 класса, советник муниципальной службы 2 класса 

1300 

6 Советник государственной гражданской службы 3 класса, советник юстиции 

3 класса, советник муниципальной службы 3 класса 

1200 

3. Старшая должность 

7 Инспектор государственной гражданской службы 1 класса, юрист 1 класса, 

инспектор муниципальной службы 1 класса 

1000 

8 Инспектор государственной гражданской службы 2 класса, юрист 2 класса, 

инспектор муниципальной службы 2 класса 

900 

9 Инспектор государственной гражданской службы 3 класса, юрист 3 класса, 

инспектор муниципальной службы 3 класса 

800 

4. Младшая должность 

10 Младший инспектор государственной гражданской службы, младший юрист, 

младший инспектор муниципальной службы 

600 

 


